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Rozdzielacz klapowy

Wynalazek dotyczy urządzenia do kierowania
strumienia przenoszonego materiału sypkiego
z miejsca nasypowego do wybranego miejsca wy-
sypowego, w szczególności urządzenia, w którym
kierowanie strumienia materiału sypkiego może
być wyznaczone z góry przez przechylne klapy,
umieszczone w skrzyni posiadającej otwór zasy¬
powy i kilka otworów wysypowych.

Takie urządzenia nastawcze są już znane jako
rozdzielacze klapowe. Znane są również rozdzie¬
lacze klapowe, w których klapy są sprzężone na
swych wałach z silnikami elektrycznymi, dzięki
czemu można uzyskać elektryczne, zdalne nasta¬
wianie klap. Znane rozdzielacze klapowe na wię¬
cej niż jedno miejsce wysypowe, a więc rozdzie¬
lacze z dwoma miejscami wysypowymi mają jed¬
nak tę wadę, że do każdej z klap jest przewidzia¬
ny oddzielny silnik napędowy, a dla każdego z sil¬
ników napędowych jest potrzebne własne urzą¬
dzenie nastawcze. Jest oczywiste, że urządzenie
tego rodzaju jest stosunkowo kosztowne i wy¬
maga specjalnego nadzoru przez obsługę.

Wad znanych rozdzielaczy klapowych unika się
przy zastosowaniu rozdzielacza według wynalazku
wskutek tego, że klapy są w punktach obrotu
połączone na stałe z dźwignią, ustawioną wzglę¬
dem klapy pod określonym kątem, a końce tej
dźwigni zaopatrzone w krążki toczne opierają się
sprężyście na obwodzie tarczy przełączającej, ze
szczeliną prowadniczą, sprzężonej z wałem wspól-
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nego silnika napędowego, umieszczonego na osi
rozdzielacza klapowego. Osie wałów tych klap
oraz oś wału tarczy przełączającej są położone na
wspólnej płaszczyźnie. Przechylenie klap odbywa
się pośrednio przez zapadnięcie dźwigni do szcze¬
liny prowadniczej tarczy przełączającej, która we¬
dług programu Tuchu wykonuje tylko część obro¬
tu. Wynika stąd w porównaniu ze znanymi napę¬
dami klap znaczny postęp rozwiązania według wy¬
nalazku, ponieważ przekładnia wyłączana jest przy
mijaniu położenia granicznego wskutek dalszego
biegu silnika.

Inną cechą urządzenia według wynalazku stano¬
wi układ przełączenia.

Rozdzielacz klapowy według wynalazku ma
w porównaniu ^e znanymi rozdzielaczami kla¬
powymi o napędzie mechanicznym tę zaletę, że do
uruchomienia dwóch klap przewidziany jest tylko
jeden silnik napędowy. Poza tym układ przełącza¬
jący ma tę zaletę, że jest zapewnione sterowanie
silnika napędowego lub tarczy przełączającej, przy
czym nie jest wymagany szczególny nadzór osoby
obsługującej. Pomimo sześciu możliwych warian¬
tów łączenia są przewidziane tylko trzy przyciski
sterownicze, z których każdy jest przydzielony do
jednego z trzech kierunków wysypywania, nasta¬
wionych na rozdzielaczu klapowym. Przekaźnik
przełączający, decydujący o wymaganym w danej
chwili kierunku obrotów silnika napędowego, jest
wybierany samoczynnie.
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Na rysunku jest przedstawiony schematycznie
przykład wykonania rozdzielacza klapowego we¬
dług wynalazku. Fig. 1 przedstawia rozdzielacz
klapowy trójdrożny, w widoku z góry, fig. 2 —
rozdzielacz w widoku z przodu, w kierunku strzał¬
ki A, zaznaczonej na fig. 1, fig. 3 — klapy i na¬
stawioną tarczę przełączającą w położeniu wyj¬
ściowym, fig. 4 i 5 — tarczę przełączającą podczas
sterowania lewej klapy i później, fig. 6 — tarczę
przełączającą po dokonanym sterowaniu prawej
klapy, fig. 7, 8 i 9 — łączniki krańcowe prądu
pomocniczego i krzywki przy poszczególnych po¬
łożeniach klapy, a fig. 10 — układ połączeń.

W rozdzielaczu klapowym trójdrożnym 1 są
umieszczone przechylnie dwie klapy 2, 2' w zna¬
ny sposób tak, iż w położeniu wyjściowym zasła¬
niają one boczne wysypy% 3, 3', a odsłaniają środ¬
kowy wysyp 5. Klapy 2, 2' są sztywno sprzężone
za pomocą wałów 6, 6'. Wały 6, 6' klap są prze¬
dłużone w celu umocowania sprężystych dźwigni
7, V tak, iż końce wałów 9, 9* wystają z osłony
skrzyni rozdzielającej 8. Pomiędzy końcami wa¬
łów 9, 9' jest osadzona tarcza przełączająca 12,
umieszczona na wale napędowym 10 silnika na¬
pędowego 11, tak, iż osie wałów 6, 6* klap oraz
tarczy przełączającej 12 są położone na wspólnej
prostej, a odległość od tarczy 12 do wałów 6, 6'
jest jednakowa. Tarcza przełączająca 12 ma szcze¬
linę prowadniczą 13, skierowaną od środka tarczy.
Na końcu dźwigni 7, V ustawionych względem
klap 2, 2* pod kątem a są osadzone krążki toczne
14, 14', które pod działaniem siły sprężystej dźwig¬
ni 7, V naciskają na powierzchnię bieżną 15
tarczy przełączającej 12. Silnik napędowy 11 jest
w znany sposób połączony z urządzeniem do ste¬
rowania nawrotnego, składającym się z dwóch
przekaźników i połączonym ze źródłem napięcia.
Ponieważ napędzana tarcza przełączająca 12 po¬
wodująca wymagane nastawienie klap powinna
obracać się tylko w obszarze kąta około 270°,
a więc nie wykonuje wcale pełnego obrotu, prze¬
to w zależności od pożądanego nastawienia przy
uwzględnieniu poprzedniego nastawienia klap 2, 2*
jest ona związana z pewnymi kierunkami obrotu
i kątami obrotu czyli silnik napędowy lub jego
wirnik musi obracać się w kierunku zgodnym
z kierunkiem ruchu wskazówek zegara, albo
w kierunku przeciwnym i zatrzymywać się samo¬
czynnie, gdy klapy 2, 2* przyjęły określone z góry
położenie.

Warunki stawiane napędowi mogą być lepiej
zrozumiane przy rozpatrywaniu schematycznego
układu według fig. 7—9. Kierunek wysypu mate¬
riału przenoszonego jest przy tym przedstawiony
za pomocą strzałek.

Gdy na przykład klapa 2 z położenia według
fig. 8 ma zająć położenie według fig. 7, to wtedy
jest wymagane, aby tarcza przełączająca 12 wyko¬
nała ruch obrotowy o 90° w kierunku zgodnym
z kierunkiem ruchu wskazówek zegara. Podczas
tego przebiegu klapa 2 porusza się w kierunku
odwrotnym do pionowego położenia, natomiast
klapa 2* pozostaje nieporuszona. Gdy klapy 2, 2'
z położenia według fig. 8 przyjmują położenie
według fig. 9, to wówczas tarcza przełączająca

4

12 musi wykonać ruch obrotowy o 270° w kierun¬
ku zgodnym z kierunkiem ruchu wskazówek ze¬
gara. Przy tym najpierw klapa 2 przemieszcza się
w położenie pionowe, a następnie klapa 2* w po-

5 łożenie ukośne. Gdy klapa 2 z położenia według
fig. 7 ma zająć położenie według fig. 8, to tarcza
przełączająca 12 musi wykonać ruch obrotowy
o 90°, w kierunku przeciwnym do kierunku ruchu
wskazówek zegara. Klapa 2 porusza się przy tym

io w położenie nachylone, a klapa 2* pozostaje nie¬
poruszona.

Gdy klapa 2' ma przyjąć z położenia według
fig. 7 położenie według fig. 9, to tarcza przełącza¬
jąca 12 musi wykonać ruch obrotowy o 180°,

15 w kierunku zgodnym z kierunkiem wskazówek
zegara, przy czym klapa 2* przechodzi w położe¬
nie nachylone, natomiast klapa 2 pozostaje niepo¬
ruszona.

Gdy klapy 2*, 2 mają przejść z położenia we-
20 dług fig. 9 w położenie według fig. 8, to wówczas

tarcza przełączająca 12 powinna wykonać ruch
obrotowy o 270°, w kierunku przeciwnym do kie¬
runku ruchu wskazówek zegara. Najpierw poru¬
sza się przy tym klapa 2' w położenie pionowe

25 a następnie klapa 2 w położenie nachylone.
Gdy klapa 2' z położenia według fig. 9 powinna

przyjąć położenie według fig. 7, to tarcza przełą¬
czająca 12 powinna wykonać ruch obrotowy o kąt
90°, w kierunku przeciwnym do kierunku ruchu

30 wskazówek zegara. Klapa 2' przechodzi wówczas
w położenie pionowe, natomiast klapa 2 pozostaje
nieporuszona.

Z powyższego wynika, że w przypadku trój-
drożnego rozdzielacza klapowego o trzech możli-

35 wych kierunkach wysypu uzyskuje się sześć wa¬
riantów przełączania, a przy tym w zależności od
zmiany położenia klap osiąga się możliwie najlep¬
szy kierunek obrotów i kąt obrotu tarczy przełą¬
czającej 12. Gdyby określenie albo wybór wyraa-

40 ganych kierunków obrotu kąta obrotu powierzyć
obsłudze, to byłaby wówczas wymagana od niej
wielka uwaga, ponieważ brak takiej uwagi spo¬
wodowałby niepożądane przełączenia i niewłaściwy
kierunek obrotów i kąt obrotu tarczy przełącza-

45 jącej IZ.
Układ przełączania według wynalazku zapewnia

więc niezawodne sterowanie klap 2 i 2*.
Styki główne styczników Cl, C2 są w znany

sposób tak połączone, iż przy włączaniu jednego
stycznika silnik napędowy obraca się w kierunku
zgodnym z kierunkiem ruchu wskazówek zegara,
a przy włączeniu drugiego stycznika — w kierun¬
ku przeciwnym.

55 Na osłonie skrzyni rozdzielczej 8 są umieszczo¬
ne w znany sposób cztery łączniki krańcowe bl,
b2, b3, b4, prądu pomocniczego, które są urucha¬
miane przez poruszające się wraz z klapami 2, 2'
zderzaki lub krzywki 16, 16*. Każdy z łączników

60 krańcowych bl do b4 ma styk 17, 18, który w po¬
łożeniu wyjściowym jest zamknięty oraz styk 19,
20 — który w położeniu wyjściowym jest otwarty.
Styki 17, 18 są przeznaczone do sterowania stycz¬
nikami Cl, C2, natomiast styki 19, 20 są przewi-

65 dziane do sygnalizowania położenia klap 2, 2'.
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W dowolnym miejscu są przewidziane trzy zna¬
ne łączniki przyciskowe Ib, nb, mb, które jedną
częścią stykową są połączone z przewodem Ul
pod napięciem. Inne części stykowe łączników
przyciskowych są połączone przewodami ze sty- 5
kami 17 łączników krańcowych bl do b4, znajdu¬
jących się na osłonie skrzyni rozdzielczej 8.

Rozmieszczenie łączników krańcowych bl do b4
na osłonie skrzyni rozdzielczej 8 jest tak dobrane,
że łączniki krańcowe bl, b2 przydzielone są do 10
kontroli klapy 2, a łączniki krańcowe b3, b4 —
do kontroli klapy 2*. Według wynalazku łączniki
krańcowe są tak włączone do układu, że łącznik
krańcowy b2 jest połączony z łącznikiem przycis¬
kowym Ib i stycznikiem Cl, oraz powoduje przy 15
uruchomieniu łącznika Ib przestawianie klapy 2
w położenie, przedstawione na fig. 8. Poza tym
łącznik krańcowy b3 jest połączony z łącznikiem
przyciskowym mb i stycznikiem C2, tak iż przy
uruchomieniu łącznika Illb klapa 2' przestawia 20
się w położenie uwidocznione na fig. 9. Z powyż¬
szego widać, że przy uruchomieniu łącznika Ib
silnik napędowy 11 obraca się w kierunku od¬
wrotnym od kierunku ruchu wskazówek zegara,
natomiast z chwilą uruchomienia łącznika IHb 25
silnik 11 obraca się w kierunku zgodnym z kie¬
runkiem ruchu wskazówek zegara. Odłączenie od¬
bywa się w znany sposób przez natrafienie zde¬
rzaka lub krzywki 16, 16' na popychacz łącznika
krańcowego bl do b4. so

Łącznik przyciskowy Ilb jest przewidziany do
uzyskiwania położenia klapy według fig. 7. Po¬
nieważ przed zajęciem położenia klapy według
fig. 7, klapy 2 i 2' zajmują położenie bądź według
fig. 8 bądź według fig. 9, przeto powinny być 35
uwzględnione dwa warianty łączenia, aby nadać
silnikowi napędowemu 11 kierunek obrotu, wyma¬
gany do uzyskania położenia klap według fig. 7.
W tym celu zastosowano według wynalazku układ,
w którym po uruchomieniu łącznika przyciskowe- 40
go Ilb odpowiednio do położenia, jakie zajmują
klapy, zostaje włączony niezawodnie taki stycznik
Cl lub C2, który umożliwia uzyskanie wymaga¬
nego kierunku obrotu, oraz nie wymaga spec¬
jalnej uwagi osoby obsługującej. Osiąga się to 45
w ten sposób, że styki 17 łączników krańcowych
bl do b4 są przyłączone do wspólnego przewodu
21> który prowadzi do części stykowej łącznika
przyciskowego nb, przeznaczonego do sprowadza¬
nia klapy w położenie według fig. 7. Przeciwległy 50
styk 18 łącznika krańcowego bl jest połączony
przewodem 22 z cewką stycznika C2, natomiast
przeciwległy styk 18 łącznika krańcowego b4 jest
połączony przewodem 23 z cewką stycznika Cl.
Ponieważ w zależności od położenia klap 2, 2* albo 55
zderzaków lub krzywek 16, 16* w żadnym przy¬
padku obydwa łączniki krańcowe bl, b4 nie mogą
zajmować jednocześnie położenia wyjściowego,
przeto zrozumiałe jest, że błędne połączenie wsku¬
tek jednoczesnego włączenia styczników Cl, C2 so
jest całkowicie wykluczone mimo, że do sterowa¬
nia klap 2, 2' według fig. 7 jest przewidziany tyl¬
ko jeden łącznik przyciskowy nb. Coprawda
w znany sposób są włączone do przewodów ce¬
wek styczników Cl, C2 jeszcze styki ryglujące es

C2/1, Cl/l, które nie pozwalają na włączenie jed¬
nego stycznika, gdy drugi jest już włączony, jed¬
nak takie zabezpieczenie nie jest przedmiotem
wynalazku.

Wymuszone uruchomienie łączników krańco¬
wych bl do b4 za pomocą zderzaków lub krzy¬
wek 16, 16* oraz nadane położenie tarczy przełą¬
czającej 12 do uruchomienia klap 2, V wynika
ze schematów, przedstawionych na fig. 7 do 9.
Przedstawione na rysunku połączenia łączników
krańcowych bl do b4 należy rozumieć w ten spo¬
sób, że łączniki te uruchomione przez zderzaki
lub krzywki 16, 16* stają się nieczynne ze wzglę¬
du na swe styki 17, 18, czyli w tym przypadku
obwód prądu sterującego zostaje przerwany, a sty¬
ki 19, 20 przeznaczone do sygnalizacji optycznej
są zamknięte.

Sygnalizacja położenia odbywa się w prosty spo¬
sób, na przykład za pomocą świateł sygnałowych
hi, h2, h3, które poprzez przewód V9 są przyłą¬
czone do styków 19, 20 łączników krańcowych
bl do b4. Światło hi wskazuje położenie klapy
według fig. 8, światło h2 — położenie klapy we¬
dług fig. 7, a światło h3 — położenie klapy we¬
dług fig. 9. Ponieważ w położeniu klap zarówno
według fig. 8, jak i fig. 9 jest zamknięty zawsze
jeden z łączników krańcowych b4, lub bl, stano¬
wiących w położeniu klapy według fig. 7 łączniki
krańcowe, przeto w celu umknięcia fałszywych
wskazań obwód światła sygnałowego h2, wskazu¬
jącego położenie klapy według fig. 7, jest zgodnie
z wynalazkiem poprowadzony szeregowo przez
styki 19, 20 łączników krańcowych bl, b4.

Rodzaj prądu lub napięcia użytego do sterowa¬
nia elektrycznego nie ma znaczenia dla wynalazku.
Zamiast łącznika przyciskowego może być zasto¬
sowany również łącznik wielopołożeniowy. Zasto¬
sowanie silnika na różne napięcia o małej mocy
umożliwia bezpośrednio sterowanie przez łączniki
przyciskowe bez użycia styczników nawrotnych.

Zastrzeżenia patentowe
1. Rozdzielacz klapowy o dwóch klapach prze¬

chylanych za pomocą napędu silnikowego, zna¬
mienny tym, że klapy (2, 2') są połączone
w punktach obrotu na stałe z ustawioną wzglę¬
dem klapy pod określonym kątem (a) dźwignią
(7, 7*), której końce zaopatrzone w krążki tocz¬
ne (14, 14') opierają się sprężyście na obwodzie
tarczy przełączającej (12) ze szczeliną prowad-
niczą (13), sprzężonej z wałem silnika napędo¬
wego (11), umieszczonego na przedłużeniu osi
środkowej rozdzielacza klapowego.

2. Rozdzielacz klapowy według zastrzel, znamien¬
ny tym, że osie wałów (6, 6') klap (2, 2*) oraz
wału tarczy przełączającej (12) są położone we
wspólnej płaszczyźnie.

3. Rozdzielacz klapowy według zastrz. 1 i 2, któ¬
rego silnik napędowy jest połączony z układem
sterowania nawrotnego, składającym się z dwóch
styczników, znamienny tym, że do wywołania
przepływu strumienia materiału przenoszonego
przez środkowy wysyp (5) styki (17) dwóch
łączników krańcowych (bl, b4), uruchamianych
przymusowo przez zderzaki lub krzywki (16,
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16*) przy danym położeniu klap (2, 2*), są
przyłączone do wspólnego przewodu (21), po¬
łączonego z jedną częścią stykową przeznaczo¬
nego do wywoływania wymaganego położenia
klap łącznika przyciskowego (Hb), którego dru- 5
ga część stykowa jest pod napięciem, a drugi
styk (18) łącznika krańcowego (bl) klapy (2*) 4.
jest przyłączony do przewodu (22) prowadzące¬
go do ramki cewki stycznika (C2), natomiast
drugi styk (18) łącznika krańcowego (b4) kia- m
py (2>) Jest przyłączony do przewodu prowadzą¬
cego do cewki stycznika (Cl), przy czym do
uzyskania przepływu strumienia materiału
przenoszonego przez lewy wysyp (3) rozdziela¬
cza klapowego styk (17) łącznika krańcowego »
(b2), uruchamianego przy danym położeniu
klapy (2) przez zderzak lub krzywkę (16), jest
przyłączony do przewodu (24), który jest połą¬
czony z częścią stykową powodującego wyma¬
gane ustawienie klapy łącznika przyciskowego 20
(Ib), którego druga część stykowa jest pod na¬
pięciem, a drugi styk (18) łącznika krańcowego
(b2) klapy (2) jest przyłączony do przewodu
(25), prowadzącego do cewki stycznika (Cl),
a do wywołania przepływu strumienia matę- 25
riału przenoszonego przez prawy wysyp (3*)
rozdzielacza klapowego styk (17) łącznika
krańcowego (b3), uruchamianego przy danym
położeniu klapy (2*) przez zderzak lub krzywkę
(ltf) jest przyłączony do przewodu (26), połą- 30
czonego z częścią stykową sprowadzającego wy-

Dokonano jednej poprawki ffi'S&&

8

magane położenie klapy łącznika przyciskowe¬
go (inb), którego druga część stykowa jest
pod napięciem, a drugi styk (18) łącznika krań¬
cowego (b3) klapy (2*) jest przyłączony do prze¬
wodu (27), prowadzącego do cewki stycznika
(€2).
Rozdzielacz klapowy według zasirz. 1—3, zna¬
mienny tym, że dla każdego z trzech nastawia¬
nych na rozdzielaczu klapowym kierunków
wysypu jest przewidziany własny przyrząd sy¬
gnalizacyjny (U, h2, M), z których przyrząd
sygnalizacyjny (h2) wskazujący strumień ma¬
teriału sypkiego przenoszony przez środkowy
wysyp (5) rozdzielacza klapowego (1) jest przy¬
łączony do przewodu (28), zasilanego przez
przewód (Ul) poprzez dwa połączone szeregowo
styki (19, 20) wyłącznika krańcowego (bl, b4),
określającego strumień materiału przenoszo¬
nego przez wysyp (5), natomiast przy rządy sy¬
gnalizacyjne (hi, h3), które wskazują strumień
materiału przenoszonego przez lewy wysyp (3)
lub prawy wysyp (13') rozdzielacza klapowego
są przyłączone do przewodów (29) (38), które
są zasilane przewodem (Ul) pod napięciem po¬
przez styk (19, 26) łącznika krańcowego (ta2)
określającego strumień materiału przenoszone¬
go przez lewą część boczną rozdzielacza kla¬
powego albo poprzez styki {19, 28) łącznika
krańcowego (b3), określającego strumień mate¬
riału przenoszonego przez prawy wysyp (3*)
rozdzielacza klapowego.
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